
UCHWAŁA NR XXXVII/311/21 
RADY MIEJSKIEJ W KOWALEWIE POMORSKIM 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 
opłat, jak również trybu ich pobierania 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 6, art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 
1990r., o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2021r., poz. 1372 ze zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt 11, 
art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021r. poz. 2268) uchwala się co 
następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 
w brzmieniu stanowiącym Załącznik Nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Kowalewo Pomorskie. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XVII/178/13 z dnia 25 marca 2013r. w sprawie szczegółowych warunków 
przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat ( Dz. Urz. Woj. Kuj. - Pom. z 2013 r., poz. 1386). 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY                                        
RADY MIEJSKIEJ 

 
 

Jerzy Orłowski 

 

Id: FF20368C-31AE-4CD2-877B-F707774A784E. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVII/311/21 

Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim 

z dnia 30 grudnia 2021 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przysługuje osobom samotnym, 
które z powodu wieku, choroby lub uzasadnionych przyczyn wymagają pomocy innych osób a są jej pozbawione.  

2. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznawane także osobom, 
które wymagają pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 
nie mogą takiej pomocy zapewnić 

3. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, może być przyznana w innych, 
szczególnie uzasadnionych przypadkach w zależności od możliwości zabezpieczenia usług przez Miejsko Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim oraz możliwości finansowe Ośrodka. 

§ 2. Usługi wykonują opiekunki zatrudnione w Miejsko Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej na umowę 
o pracę oraz inne osoby zatrudnione na umowę zlecenie /w przypadku konieczności zapewnienia usług w formie 
pomocy sąsiedzkiej w godzinach popołudniowych, dniach wolnych od pracy oraz w ramach zastępstwa za 
opiekunkę zatrudnioną na podstawie umowy o pracę/. 

§ 3. Specjalistyczne usługi opiekuńcze świadczone są zgodnie z zaleceniem lekarza specjalisty. W przypadku 
dzieci, zgodnie z indywidualną terapią dostosowaną do potrzeb dziecka i opracowaną dokumentacją przez 
odpowiedniego specjalistę. 

§ 4. 1. Ustala się koszt jednej godziny usług w wysokości 25,00 zł ( słownie: dwadzieścia pięć złotych 
gr 00/100) świadczonych przez osoby zatrudnione w Ośrodku Pomocy Społecznej na umowę o pracę. 

2. W przypadku świadczenia usług w formie pomocy sąsiedzkiej koszt usługi ustala się w formie umowy 
cywilno prawnej indywidualnie biorąc pod uwagę zakres usług. 

3. Obowiązek odpłatności nie istnieje, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekracza 
lub jest równy kryterium dochodowemu określonemu w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 ustawy o pomocy społecznej. 

4. Odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, stanowi iloczyn godzin usług świadczonych w danym 
miesiącu i kosztu usługi za 1 godzinę zegarową, o którym mowa w § 4 ust. 1 z zastosowaniem wskaźnika 
odpłatności określonego w § 4 ust. 5. 

5. Osoby, których dochód na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie przekracza wysokość 
kryterium dochodowego określonego w ustawie, ponoszą odpłatność za świadczone usługi opiekuńcze, usługi 
w formie pomocy sąsiedzkiej oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, na zasadach określonych w poniższej tabeli: 

 

Id: FF20368C-31AE-4CD2-877B-F707774A784E. Podpisany Strona 1



 
Dochód na osobę w rodzinie 
lub dochód osoby samotnie 
gospodarującej w stosunku do 
kryterium dochodowego 
wyrażonego w % 

Wysokość odpłatności w % dla 
osoby samotnej 

Wysokość odpłatności w % dla 
osoby zamieszkałej z rodziną 

do 100% bezpłatnie bezpłatnie 

powyżej 100 % do 150 % 5% 15% 

powyżej 150 % do 200 %  10% 20% 

powyżej 200% do 250%  20% 30% 

powyżej 250% do 300%  30% 40% 

powyżej 300% do 350%  40,00% 50,00% 

powyżej 350% do 400%  50,00% 60,00% 

powyżej 400% do 450% 60,00% 70,00% 

powyżej 450% do 500% 70,00% 80,00% 

powyżej 500% do 550% 80,00% 90,00% 

powyżej 550% do 600% 90,00% 100,00% 

powyżej 600%  100,00% 

§ 5. 1. Usługi przyznawane są na podstawie: 

1) wywiadu środowiskowego; 

2) dokumentów o wysokości dochodu i innych dokumentów niezbędnych do przyznania pomocy; 

3) wywiadów środowiskowych przeprowadzonych u małżonka, zstępnych, lub wstępnych osób ubiegających się 
o pomoc, którzy prowadzą odrębne gospodarstwo domowe lub zamieszkują oddzielnie; 

4) zaświadczenia lekarskiego: 

a) w przypadku usług opiekuńczych wymagane jest zaświadczenie lekarza pierwszego kontaktu; 

b) w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych zaświadczenie wydane przez lekarza specjalistę. 

2. Pomoc w postaci usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych przyznaje się w formie 
decyzji administracyjnej wydanej przez Kierownika Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Kowalewie Pomorskim ustalając jednocześnie ich zakres, okres i miejsce świadczenia usług, wysokość 
odpłatności oraz termin i miejsce dokonywania opłaty za świadczone usługi. 

3. Opłata za usługi jest wnoszona przez osobę korzystającą z usług lub jej opiekuna bezpośrednio do Miejsko 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim lub przelewem na konto wskazane w decyzji 
przyznającej usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze, w terminie do 15-tego dnia każdego 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym wykonano usługę. 

Id: FF20368C-31AE-4CD2-877B-F707774A784E. Podpisany Strona 2



§ 6. 1. Kierownik MGOPS dokonuje zmiany wysokości odpłatności za usługi od pierwszego dnia następnego 
miesiąca, w którym dokonana została przez ZUS waloryzacja świadczeń emerytalnych i rentowych – 
opublikowana w Dzienniku Urzędowym „Monitor Polski” oraz w Obwieszczeniu Ministra właściwego do spraw 
zabezpieczenia społecznego dotyczącego zweryfikowanych kwot kryterium dochodowego, stanowiących podstawę 
ustalania wysokości niektórych świadczeń z pomocy społecznej.  

2. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze 
w przypadku śmierci osoby samotnej, nieposiadającej małżonka, wstępnych, zstępnych. 

§ 7. 1 W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek osoby zobowiązanej do ponoszenia odpłatności 
lub na wniosek pracownika socjalnego, istnieje możliwość częściowego lub całkowitego zwolnienia z ustalonej 
odpłatności między innymi w sytuacjach: 

1) jeżeli żądanie zwrotu wydatków za udzielone świadczenie ( za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi 
opiekuńcze) stanowiłoby dla osoby bądź rodziny nadmierne obciążenie finansowe lub niweczyłoby skutki 
udzielonej pomocy biorąc pod uwagę sytuację życiową, warunki rodzinne i mieszkaniowe; 

2) w przypadku długotrwałej choroby lub niepełnosprawności powodującej znaczny wzrost kosztów utrzymania, 
w tym wydatków związanych z leczeniem udokumentowanym stosownym zaświadczeniem lekarskim; 

3) gdy więcej lub jedna osoba w rodzinie wymaga pomocy w formie usług, w tym co najmniej jedna jest obłożnie 
chora; 

4) korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług; 

5) ponoszenia dużych wydatków, w stosunku do dochodów, na koszty leczenia, zakup leków, środków 
opatrunkowych, rehabilitacji; 

6) Ponadto w przypadku udokumentowanego zdarzenia losowego lub innych uzasadnionych okoliczności. 

2. Decyzję o całkowitym lub częściowym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na podstawie wywiadu 
środowiskowego przeprowadzonego przez pracownika socjalnego. 

Id: FF20368C-31AE-4CD2-877B-F707774A784E. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 11 ustawy o pomocy społecznej świadczenie usług opiekuńczych 
i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi, należy do zadań gminy o charakterze obowiązkowym. 

 Na podstawie art. 50 ust. 6 ustawy o pomocy społecznej rada gminy zobowiązana jest do określenia 
w drodze uchwały, szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 
pobierania. 

 Usługi opiekuńcze przyznawane są osobom, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn 
wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione i rodzina nie może takiej pomocy zapewnić. 

Obejmują one pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych (tj. zapewnienia poprzez zakup 
niezbędnych produktów, przygotowywanie posiłków i karmienie), opiekę higieniczną (tj. mycie, pranie, 
sprzątanie itp.), zleconą przez lekarza pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

 Ustawodawca definiuje usługi opiekuńcze jako usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

 Obecnie Miejsko Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kowalewie Pomorskim udziela pomocy 
w formie usług opiekuńczych w oparciu o uchwałę Nr XVII/178/13 Rady Miejskiej w Kowalewie Pomorskim 
z dnia 25.03.2013r., która straciła swoją aktualność w zakresie kosztów związanych z organizacją usług 
opiekuńczych. 

Proponowany projekt uchwały wynika z konieczności zmian w zakresie wysokości stawek za 1 godzinę 
świadczonych usług w celu zbliżenia do realnie ponoszonych kosztów roboczogodziny. Obecnie stawka za 
1 godzinę świadczonych usług wynosi 15 zł. 

 Wzrost wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej od 
stycznia 2022r., zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 września 2021r. w sprawie wysokości 
minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz wysokości minimalnej stawki godzinowej, powoduje konieczność 
podwyższenia od 2022 roku stawki do kwoty 25,00 zł. 

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

Id: FF20368C-31AE-4CD2-877B-F707774A784E. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 1 Ustęp 3

	Zalacznik 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Paragraf 4 Ustęp 5

	Zalacznik 1 Paragraf 5
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 4 Litera a
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 1 Punkt 4 Litera b

	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Paragraf 5 Ustęp 3

	Zalacznik 1 Paragraf 6
	Zalacznik 1 Paragraf 6 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Paragraf 7
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 1
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 2
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 3
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 4
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 5
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Punkt 6
	Zalacznik 1 Paragraf 7 Ustęp 2


	Uzasadnienie



